Sicut igitur dictū est faciētes plura p̄ncipia necesse h̄bit dicere gñonē differre ab alteratione. z tñ nō p̄t h̄c d̄iam saluare. alteratio ei est qua manēte subjecto fit transmutatio i qualitatibus siue passioibus. s̄ passioes p̄me sūt d̄ie elementoz In quibus nō p̄t fieri transmutatio: nisi fiat i elementis ipsa autē elicta scđm eos sūt intransmutabilia. ergo z qualitates prime ac per hoc. z secunde qz nō fit transmutatio in quali

De generatione

tatib9 secundis: nisi per pmas. Preterea in omni trāsmutatione debet supponi vñsi materia duobus cōtrarijs. elemētis autē manētibus nō est vñs subjectū duobus con- trarijs. ergo nec est trāsmutatio nec alteratio. Preterea si alteratio est: subjectum vñs est. qz vna est materia habētium adinvicē trāsmutationē. Sed ista vnitas subse- cti z materie nō est permanētibus elemētis. ergo nec alteratio. Emped. igit dicit cōtraria sensui z sibi ipst. sibi quidē: qz dicit elemēta nō trāsmutari adinvicē z vñs fiat ex alio: sed oīa ex ipst. z tamen dicit qz ex oibus fit vnum preter quā ex lite. itē ex illo vno dicit fieri quodlibet elemētoz. qd oportet mediāibus differētijs z passiōnibus eoz. ut ignis fit mediāte caliditate z leuitate. z sic de alijs sunt igitur differētie elemen- toz auferibiles sicut generabiles ex illo vno cōmuni. eis autē ablatīs potest vñs fieri ex alio: qd ipse negat. Dicit etiā cōtraria his q apparēt. nō solū elm principio mūdi: sed nūc videmus trāsmutationē fieri in passiōibus elemētoz qz possunt aduenire et separari. separari quidē etiā scdm eum ppter amicitia facientē vnum ex ipsis. adueni- re vero per litē. segregantē ea ex vno. Vtrum autē elemēta sint ponēda pncipiū vel illud chaos qd fit ex eis z eōuerso incertū est. scdm elm qz chaos supponit ut ma- teria ex qua per trāsmutationē fuerint elemēta: ipm vnus est pncipiū. scdm autē qz fit ipm ex cōpositione elemētoz cōuenientius per amicitia dissolubiliū per litem: elemē- ta sunt magis principia.

Capitulum .iiij. quo sic incipit. Aniuersaliter autē itaqz z c. Ostendit insufficien- tia platonis z alioz antiquoz determinādo d generatione z corruptione sim- plici elementorum alteratione atqz augmento.

Via dicēdum est de predictis qz ab alijs insufficiēter dictū est de ipst. plato est de gnōne scrutatus nō de omni sed de ea q est elemētoz solū locutus est. nichil dicēs de augmēto vel alteratione. Breuiter elm loquēdo nullus preter de- mocritū tantū cui cura fuit de oibus dixit de predictis nisi superficialiter nam de aug- mēratione nichil dictū est ab eis: nisi qd quilibet simplex diceret. qz fit adueniēte similit sed quomodo fiat z qualiter fit mixtio atqz agere z pacti nichil dixerunt. Democri- tus z leucipus ponētes atb omos figuratos esse pncipia ex his cōgregatis gnōnez ex disgregatis vero faciunt corruptionē ordinē autē z positionē alterationez. Et qm ex his saluāt apparētia q sunt infinita z cōtraria: dixerunt qz figure ipsoz erāt infinite etiā in quibus parua trāsmutatio facit cōtrariū. sicut ex eisdē litteris parz trāsmutatis fit tragedia ex comedia z eōuerso. Sed qm oibus videtur qz generatio z corruptio q fiunt per cōgregationē z separationē sit aliud ab alteratione q fit per trāsmutationem passiōnū: cōsiderāda est veritas istoꝝ hēt ei multas rōnabiles dubitationes: si genera- tio est cōgregatio. Sunt alique difficiles rōnes probātes qz nō pōt aliter fieri gnō ita qz nō exite cōgregatione: aut gnō nō est aut iddē est qz alteratio.

Capitulum .iiij. qd sic incipit. Principiū autē boꝝ oīm z c. Declarat qz trāsmuta- tiones naturales nō possunt saluari ex his ex quibus dicunt eas esse plato de- mocritus z leucipus qz nis magis pbisice isti dixerunt qz plato.

Principiū querēdi veritatē circa predicta est vtrum trāsmutationes natura- les sunt ex magnitudinib9 indiuisibilib9 aut nulla magnitudo sit indiuisibilia aut si ex magnitudinibus sunt: vtrū sint. Democritus dixit z leucipus hec sint corporee aut sicut plato superficies. Sed qz impossibile sit corpus dissoluiūsqz ad superficies dictum est de tertio celo z mundo. rationabilius est igitur ponere cor- pora atb omorū indiuisibilia. quia ex eis cōgregatis potest fieri generatio. facta elm

Primus

transmutatione in ydeali. i. in forma accidētali: fit alteratio. & ideo democritus dicit q̄ colorari fit per cōuersionē diuidētes autē corpora in planicies nichil possunt ex eis facere nisi solida corpora. & ideo nō generat passionē aliquā ex eis. Causa vero q̄ plato nō potuit videre ea que om̄s ponunt. s. gnōnem accidētium fuit in experientia circa res naturales. ideo qui circa eas magis insudauerunt magis supponere possunt p̄ncipia ex quibus multa naturalia saluāt. insperiti vero talium sermonū ad pauca respiciētes facile. i. debiliter enunciant. *Differunt* er go multū in talibus logice. s. & p̄blice intendere. logice quidem intendentes faciunt magnitudines indiuisibiles dicentes ante trigonos esse multa. ut lineas & superficies. democritus autem loquens p̄blice proprius de talibus persuadet.

Ca. v. qd̄ sic incipit. Habet autē questionē & c. *Probat* q̄ corp⁹ vel magnitudo nō pōt resolui ad indiuisibilia sic nō potest cōponi ex ipsis.

Abitur si corpus & om̄e quātum est diuisibile sc̄dm quodcūq; signū & hoc ē possibile: utrū diuisio ista possit ire usq; ad indiuisibilia & videtur q̄ sic q̄ possibile posito in actu nullū sequitur impossibile. *Quā* ergo om̄e corpus est diuisibile: ponatur diuisum in actu quātum est in potentia idē ergo ad qd̄ stabit diuisio nō erit magnitudo. q̄ staret aliquid diuisibile. nec erit punctū aut nichil. nichil quidem nō erit: q̄ corpus generaretur & corrūperetur ex nichilo. & sic erit nichil quātum ad eē licet appareret aliquid. *Similiter* nō erunt puncta ea ad qd̄ stabit diuisio. q̄ ex talibus nō fit aliqua magnitudo. & sic corpus nō esset quātum. punctus eim nō est ī diuisione contiui. *Nec* erit rasura quasi quedā superficies ad qd̄ stabit diuisio. q̄ talis nō facit corpus vel magnitudinē nec erit aliqua passio: eo q̄ passio per se nō est quāta sed habet indiuisibilitatē sicut punctus. & sic nō ex quātis esset quātum. *Preterea* puncta siue mobilia siue imobilia sint: crunt per se aliquid alicubi si ad ipsa stat diuisio corporis. hoc autē est impossibile cum sit ratio tangēdi vel diuisio aliquoz. tactus autē & diuisio semp sunt aliquoz & nō sunt enia per se. *Preterea* si ea in que aliqd̄ quantum diuiditur itez cōponatur fiet ex eis aliquid equale priori & vnum. hoc autē nō fit ex punctis. *Si* ergo fiat diuisio sc̄dm quodcūq; signū. facia ea in actu. nō retinquitur sola diuisio. i. puncta. nec passio aliqua. q̄ ex talibus nō fit magnitudo. *Retinquitur* ergo q̄ remaneāt corpora indiuisibilia. *Monētibus* autē corpora indiuisibilia ostēsum est tertio de celo sequi multa impossibilia. ergo solnare oportet dubōnem. nō est eim impossibile corpus esse diuisibile sc̄dm quodcūq; signū in potētia nō tamē in actu.

Capm. vj. qd̄ sic incipit. Esse autē simul ofono potestate & c. *Soluit* rōnem democriti qua videbatur sequi q̄ corpus componitur ex indiuisibilibus simul cum hoc excludēs q̄ generatio & corruptio simpliciu nō est cōgregatio vel segregatio licet faciāt ad facilitatē gnōnis & corruptionis.

Corpus esse diuisibile in potētia q̄ possit poni aliquādo in actu nō est possibile q̄ tunc esset indiuisibile aliquid & diuisum sc̄dm quodcūq; signū ex quo seque ret q̄ diuisio staret ad indiuisibile & q̄ corpus itez fieret aut ex indiuisibilibus aut ex nichilo. *Et* qm̄ corpus semp diuidi potest in minores magnitudines: dicebat q̄ hoc potest esse generatio & corruptio. s. per cōgregationē & disgregationē istoz. *Nos* autē dicimus ad huc paralogismū q̄ nō est puuctus continuus puncto. *Nec* ubiq; cōtinuus. & ideo cōtinuū esse diuisibile sc̄dm quodcūq; signū est ut sic: est ut nō. sc̄dz eim quodcūq; signū diuisiuū. s. ante diuisionē magnitudo est diuisibilis: s̄ facta iam aliqua diuisione in aliquo puncto nō est diuisibilis magnitudo. sc̄dm signum con

De generatione

tituatiuum. s. q̄ sit cōtinuum vel cōtiguū puncto super quo facta est iā diuisio. qz punctus nō est puncto cōtinuus nec cōtiguus nec cōsequēter se habēs. Quis ergo ante diuisiōnē posset fieri diuisio super q̄libet signū: sed tamē post aliquā diuisiōnē ias factā nō potest diuisio fieri super signū cōtiguū illi super quo prior facta est. qz nō est cōtiguū diuisibile amplius super illo. **Ver** est igitur q̄ cōgregatio z segregatio est i rebus sed nō ex corporibus in diuisibilibus. nec ita diuisio fiat ubiqz. qz sicut p̄ctus esset puncto cōtiguus sed est segregatio in partes minutimas: licet quātitatiuas. Ita tamen q̄ simplex generatio elemētōz z corruptio nō est ex segregatione. sed potius q̄nō hoc totum cōpositum ex materia z forma trāsmutat in hoc totū. ut in aerē. tunc est generatio simplex q̄ nō est alteratio ut dicunt quidā. in subjecto eim sunt duo. s. forma z materia proxima ei q̄nō vero i his duobz fit trāsmutatio: generatio est. corruptio. q̄nō aut ambobus manētibus fit trāsmutatio in passioibus z accidētibus: est alteratio. **Et** q̄nō elemēta cōgregata z segregata facilius trāsmutabilia sunt vel difficili9. ut aq̄ diuisa i paruissimas partes: citius trāsmutat in aerē. ideo segregatio adiuvat ḡnouem.

Caplm. vij. quod sic incipit. **D**eterminatis autē his z c̄. **I**nuestigat disputatiue an generatio sit ex ente vel ex non ente. dicens q̄ sit ex non ente in actu ente autem in potentia.

Inuestigandū est post predicta utrum aliquid generatur z corrūpitur simplr au nō: sed ois generatio est scdm quid. sicut est ḡno sani ex infirmo in qua nō ḡnatur ens simplr. **V**idetur eim q̄ nichil possit ḡnari simplr. qz tale oportebit ḡnari simplr ex nō ente itaqz oīno nō eus erit subjectū trāsmutatiois: siē in ḡnone scdm quid. ut q̄nō fit ex nō albo album: ens nō albū est subjectū trāsmutatiois. **E**x nō ente simplr nō videtur fieri ḡno. qz aut tale negat omne ens predicabile aut simplr negat omne ens. **S**i nō ens qd̄ negat omne ens predicabile sit subjectuz ex quo fit ḡno simplr sequitur q̄ nō ex substātia fit substātia. cum autē substātia nō est: nullū aliō ens predicabile est. ergo ex nō ente scdm omne predicamentum fit aliqd̄ ens. **S**i aut nō ens negat omne ens: ḡno simplr fiet ex nichilo. **D**e his z similibus dictū est p̄mo pbicoruz z ideo breuiter nunc dicēduz: qd̄ ḡno simplr entis fit ex nō ente i actu. q̄ tamē est ens in potētia. sic eim preexistit ens in potētia. q̄ tamē est nō ens in actu. **S**ed ad huc videtur questio remanere mirabilis. siue eim ḡno substātie fit ex ente in potētia siue in actu: restat querere utrum ḡno substātie fit ex aliquo ente ut est quātum vel quale. **S**i eim de ente in potētia fit ḡno: ad idē ens stabit corruptio. qd̄ est falsum. qz vtrūqz est hoc aliquid actu de numero entū. si eim nichil: ergo contingit nō eus esse actu quid z separatum. z itez ex nichilo fiet aliquid. q̄ om̄s primi loquentes pbice de ḡnone timuerunt. si eim aliquid sit actu subjectum: ḡno erit alteratio.

Caplm. viij. quod sic incipit. **D**e his igitur quātum cōtingit tractādum z c̄.

Querit causam cōtinuitatis generationis in rebus.

N sciēduz causā p̄pter quā ḡno est semp nō quidē causā efficientē. s. vnde p̄ncipium motus: sed potius materialē hāc querere intēdimus. de mouētē eim dictū est. viij. pbicoruz quoddā eim ens est immobile per omne tēpus: z quoddā se per mouetur ab ip̄o de p̄mo autē tractare est p̄me pbie de moto cōtinue etiā postea dicēduz est q̄ est causa multoz dictoz singulariter. **S**ed nunc dicamus de causa materiali p̄z q̄m ḡno z corruptio nō deserūt naturā. qz ex hoc erit forte manifestū questuz supra. z quid ē simplr ḡno z corruptio. **H**abet ei rōnabile dubitationē quare ḡno sc̄p replicat in entibz z nunq̄ deficit. si ei qd̄ corrūpitur fecedit in nō ens: oportet p̄ncipiū

inoterialie ex quo finnt res corruptibiles esse cōsumptū: si est finitū. Nec potest esse infinitum: cum nō sit aliquid tale ens infinitum. licet infinitum sit in potentia: ut diuisio continui. Quia hoc falsum est: oportet ergo hanc solā esse causam: quia vnus corruptio est alterius generatio et e conuerso. ideo neutrum ipoz deficit.

Capitulum. jr. qd sic incipit. Propter quid autē hic simplr et c. Declarat qd quedam generatio est simplr quedā scdm quid et hoc om in eodem genere qd in diuersis excludens quedam in cōueniētia circa predicta.

Quod quedā dicunt generari et corrūpi simplr quedā scdm quid: ratio est: quia generatio vnus est corruptio alterius et e conuerso. quotiescūqz illud qd generatur vel corrūpitur est ens simplr: tunc est generatio et corruptio simplr. quōdo vero tale ens est scdm quid: tunc gñō et corruptio est scdm quid. uerbi grā. forte qz ignis est ens simplr et terra scdm quid: gñō uel corruptio ignis est simplex: terre autē scdm quid. Hoc eim modo dixit pcrmenides ignē esse ens: terrā uero nō ens. sed nichil differt ponere exēplum in istis qd in alijs. qz nos querimus modū gñōnis: sed nō subiectum. Dicamus ergo qd simplex corruptio est qd est in simplr uō ens. simplex autē gñō que est in simplr ens. Alio autē modo est gñō et corruptio simplex et scdm quid si eim aliqua materia sit receptibilis duoz quoz vnū sit sicut spēs et forma aliud sicut p uatio: in quocūqz predicamēto sit: gñō illius qd est forma uel sicut forma est simplex uel similiter corruptio eiusdē. gñō uero et corruptio eius qd sicut p uatio est scdm quid.

Quibusdā uero uidetur qd gñō sit uel corrūpitur aliquid magis sensibile: tunc est gñō et corruptio simplex. quōdo uero minus sensibile: tunc est gñō et corruptio scdm quid

Quod falsum est. qz aer minus sensibilis est qd terra et tanē gñō aeris respectu terre nō est gñō scdm quid. nec gñō terre respectu aeris est simplex: r. ymo potius e conuerso.

Sic igitur gñō simplex et scdm quid dicitur penes rem qd generatur. s. qz ipa est substantia uel nō substantia. uel qz magis est substantia vna res qd ala. Quomodo autē simplex gñō est qz generatū est substantia. gñō autē scdm quid e generatū est nō substantia: hoc dictū nō habet locū in adiuuicē trāsmutatōibns. i. gñōribus in quibus gñō vnus est corruptio alterius. nec hoc querimus nunc: sed tamē queritur quare nō dicitur simpliciter generari. Huiusmodi autē dubitatio soluitur e his qd determinata sunt in predicamētis. ubi dictū est qd entū aliud significat hoc aliud et substantia: aliud uero accidēs. quecūqz igitur nō significat substantia dicunt generari nō simplr: sed scdm quod licet in talibus possit esse gñō simplr in alio ordine. s. p. ontibi est gñō alicuius qd tenet rōnem spēi et forme et aliud qd tenet rōnem p uatiois ut supra dictū est. Supra dictum est de generari simplr et scdm quid. et quā causa cōtinuitatis gñōnis ad modum subiecti est materia. qd potest subici duobus cōtrarijs. quoz vnus corruptio est alterius gñō in substantijs. Restat questio quare semp generet aliquid alio corrupto. Ad qd dicunt aliqui qd corrūpi simplr est aliquid uere ad sensibile qd est nō ens. ex sensibili autē pōt aliquid gñari et similr ex tali nō ente. ita qd siue aliquid sit nō ens siue nō: pōt fieri aliquid ex eo et corrūpi in ipm. et ideo merito nō deficit gñō. qz ens corrūpitur in nō ens et gñatur ex ipō. Sed ad hoc quereretur aliquid vtrū istud nō ens sit aliquid d numero cōtrarioz. ita qd nō ens sit ira et graue: ens sit ignis et leue. et p qd nō. qz terra ē de numero entū. Dicēdū est qd illa nō gñant ex inuicē. s. ens et nō ens ita qd vnū sit materia alterius scē nec cōtraria. s. materia cōtrarijs oliquali eadē. s. s. effētia et nō eadē s. eē libici pōt enti et nō enti.

Co. r. qd sic incipit. De gñōne autē et alteratiōe et c. Ad autē dicitur qd est iter gñōnem et alteratiōnem adiungēs qd p. prium subiectū alteratiōnis est materia.

Quoniam dicimus generationem et alterationem esse diuersas mutationes. Sciendum est quod aliud est subjectum, aliud passio quod nata est dici de eo. quoniam igitur manente subjecto sensibili transmutatio fit in passionibus alteratio est. puta cum corpus transmutatur a sanitate in egritudine. Quando autem totum transmutatur non permanente aliquo subjecto sensibili sicut quando ex toto semine fit sanguis aut ex aere aqua generatio est. Et hoc maxime dicitur fieri quoniam ex minus sensibili fit transmutatio in magis sensibile. ut ex aere in aqua. aer enim valde insensibilis est. In hac cum generatione si aliqua passio communis manet ut diapbanitas que communis est aeri et aque: non oportet alterum predictorum. scilicet aer vel aqua sine passionibus que transmutentur et illud commune fit subjectum quod maneat. quod sic esset alteratio tantum. sicut est quando musicus homo fit in musicus per corruptionem solius musicae. Si enim musica per se esset forma hominis: esset generatio et corruptio simplex: quoniam homo musicus corrumpitur et homo non musicus generatur vel musicus. sed quod musica est passio hominis ita quod homo idem manet sub musica et in musica: ideo est tantum alteratio. Quando igitur manente subjecto fit transmutatio in quantitate est augmentum vel diminutio. quoniam in qualitate est alteratio. quoniam secundum locum est latitudo. quando autem nichil manet actu quod non transmutetur generatio est et corruptio. Huius autem generationis proprium subjectum est illud. scilicet materia prima subjecti susceptibilis diuersarum formarum sicut subjectum contrariarum passionum.

Capitulum. xj. quod sic incipit. De augmentatione autem est reliquum dicere et est. Declarat quod augmentatio differt ab alijs transmutationibus non tantum penes subjectum sed etiam penes modum.

Transmutationes autem non solum dunt ab inuicem penes ea circa que sunt. sic generatio est circa substantiam augmentatio circa quantitatem: verum est penes modum. augmentatio enim differt ab alteratione: quod quod alteratur non mutat locum. quod autem alteratur vel transmutatur vel augmentatur necessario locus mutat: sed aliquae partes eius non tamen eo modo quo illud quod circulariter fertur. quod istud sic manet totum in eodem loco: quod partes eius in simili loco mutantur. quod autem augetur per partes occupat maiorem locum et quod minuitur minorem. sic igitur differt haec transmutatio ab alijs.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Quod autem est transmutatio et est. Inuestigat utrum augmentum fiat ex quanto in potentia aut ex quanto in actu. ostendens ipsam fieri ex quanto in actu.

Via querendum est utrum augmentum fiat ex magnitudine et corpore in potentia quod tamen actu incorporeum est et sine magnitudine vel fit ex magnitudine in actu. Ideo dicendum est quod si ex tali in potentia fiat idem aut erit separatum aut in aliquo existens. Si separatum aut nullum habebit locum sicut est punctus et vacuum ex quibus est impossibile fieri quantum: aut erit in aliquo loco: quod necesse est. quod illud ex quo aliquid fit alicubi est. In aliquo autem esse contingit per se et per accidentem. Si per accidentem erit in aliquo illud ex quo fit augmentum ut si illud ex quo fit aer sit in aqua ex qua creatur aer sic de natura continente in potentia idem ex quo fit aer sequitur primo quod aqua non transmutata fit ex ea aer. quod aqua est materia sic vas continens illud ex quo fit aer. tales autem materias nichil prohibet esse infinitas. Preterea non videtur aer generari ex aqua sic creatus a manente. Ponendum est igitur materiam non separatam esse ex qua sunt transmutationes scilicet entem unam et eandem secundum essentiam: licet non sit una ratio. Ita tamen quod nec puncti nec superficies debent poni materia augmenti: sed aliquid quantum in actu existens per formam. Ita quod sic in alijs determinatum est in generatione simpliciter fit alter ex altero actu ente aut eiusdem rationis ut ignis ex

igne: aut alterius rōnis ut dux a nō duro. Quā ergo substantia corporea et quāta est materia augmētū ut est actu sub forma et hec eadē est subiectū passionū que nō sunt se-
parabiles actu sed rōne: manifestū est q̄ augmētatio nō est trāsmutatio ex quāto in po-
tētia actu nō habēt aliquā magnitudinē. q̄ separatū esset q̄d est commune ad augmēn-
tum. q̄d est impossibile. Preterea trāsmutatio ex eo q̄ est in potētia tātum ppria
est gñoni. augmētatio autē preexistētis quātitatē additamentū et diminutio minoramē-
tūm. et ideo q̄d augetur oportet habere actu aliquā quāntitatē. et nō fit augmētū nisi p
actualem magnitudinem que sit materia eius. quādo autem ex magnitudine in potē-
tia fit in magnitudine in actu: magis est gñō corporis q̄ augmentum.

Capitulum. xiiij. q̄d sic incipit. Suscipiendum magis et c. Investigat utrū augmē-
tum fiat per aliq̄d corporeū vel incorporeū interfit q̄ quilibet pars aucti ē aucta
et illud q̄d augetur manet et pncipiū efficiēs eius est alterās.

Via querimus causas eius q̄d augetur et diminuit: preintelligēdū est q̄ que-
libet pars eius q̄d augetur est aucta et diminuti diminuta. Et hoc adueniēte
aliquo et recedēte. hoc ergo quo adueniente fit augmentū aut est corporeū: aut
incorporeū. Incorporeū esse nō potest nec separatū a magnitudine ut preostēsum ē.
Si autē est quid corporeū: sequitur duo corpora esse simul. scilicet augēs et q̄d auget q̄d est
impossibile unde et quomodo augmentum fit ex simili vel dissimili ad solutionē eorū q̄
prius dubitata sunt circa angmētium dico q̄ est impossibile. Nec pōt quis dicere
q̄ augmentum fit per gñonem maioris et corruptionē minoris. aut q̄d aer fit ex aqua
tunc est in maior quātitas facta est ex minori talis eim nō est augmētatio: sed gñō et cor-
ruptio. Et si dicatur q̄ licet sit gñō et corruptio substantiāz aeris et aque: tamē ē aug-
mētatio alicuius q̄d est commune utriq̄z. scilicet corporis. hoc est impossibile q̄ augmētati o-
portet substantiā saluari scdm formā que est ratio essendi scdm exstētā. tria eim cōcurrūt
ad augmētū. primū q̄ quilibet pars eius q̄d augetur fiat maior. secundū q̄ fiat ali-
quo adueniēte. tertū q̄ iddē q̄d augetur saluet et maneat. q̄d aliquid gñatur simplf
vel corrūpitur nō manet. Preterea si talis gñō esset augmētatio: cōtingeret aug-
mētum fieri nullo adueniēte et diminutionē nullo recedēte et etiā nō manere q̄d augetur.
Si autē queratur quid sit illud q̄d auget utrū illud cui apponit an illud q̄d ap-
ponitur. verbi grā. crus q̄d augetur aut cibus augēs videtur eim q̄ anibo: eum cōtin-
gat fieri ipsa maiora. ut si vinū miscetur aque: plus fit utriq̄z. Patet solutio ex di-
ctis. q̄ solum illud auget cuius substantia manet. tale autē est illud q̄d in mixtione pre-
dñatur ita q̄ potest facere opus q̄d cōpetit sue nature ut si vinū fiat maius per admix-
tionē aque solū vinū predñans et manēs augetur. Adhuc autē q̄d pōt facere opus
vini. Et eodē modo est in alteratione. si eim manēte subiecto aliqua passio de nu-
mero accidētū facta sit q̄ prius nō erat: alteratio facta est subiecti manēns. Illud eim
quo mediāte alteratio fit aliquādo nichil patitur nec substantia eius alteratur. Quā-
doq̄ vero iddem quod est materia augmēti alteratur et pōtatur ita q̄ alterans est p̄n-
cipium quod ingrediens accipiat formam illius cui additur et fiat maius corpus et sic
augetur illud cui adiungitur.

Capitulum. xiiij. q̄d sic incipit. Quā autē quesitus et c. Premittit quedā superius
dicta et adiungit quedā pertinētia ad augmentum et ostēdit quomodo quolibz
pars aucti augetur et quomodo nō et quomodo augmentum fit ex substantia.

Ad solutionē eorū q̄ prius dubitata sūt circa augmētū p̄mo supponat manere
q̄d auget secūdo q̄ augmentum fit aliquo adueniente et diminutio aliquo rece-

De generatione

dente. tertio q̄ quelibet signum sensibile in re tali augetur vel diminnitur. quarto q̄ augmētum nō fit per vacuū. quinto q̄ duo corpora nō sunt simul. sexto q̄ augeri nō est per aliqd̄ incorporeū. Addamus ergo ad predicta q̄ anomiomera. i. corpora al terius rōnis in toto z in partibus augētur etiā omiomera. i. partes. eiusdē ratiois. au gentur etiā manus q̄no augemur caro os sanguis z similes partes eius. qz est ex his.

Itē in qualibet re habēte formā in materia aliud est illud qd̄ est tale scđ formā aliō est caro scđm materiā. Quālibet igitur partē scđm formā z spēm rei aucte augeri vez est: nō autē quālibet partē scđm materiā. verbi gr̄a. si quis mēsurabit plus z nunq̄ aque vna mēsurat vase corio: crit aliq̄no maior: aliq̄no minor: illa mēsurat scđm q̄ plus z minus trāsibit de aqua. q̄no ergo fiet maior: quelibet pars forme eius augetur z non quelibet pars corij q̄ est materialis vasi illi. Ratio autem quare in rebus na turalibus quelibet pars formalis aucti augetur z nō quelibet materialis accipit̄ ex dic tis. nam partes materiales fluunt z nō manēt. partes autē formales manēt. oportet autē manere qd̄ augetur z qz pars formalis manet. ideo additū aduenit sibi z augetur

Hoc autē magis manifestū est in āmiomeris. verbi gr̄a. in manu q̄ augetur tota p̄portionabilē in partibus formalibus. i. talibus cū materiā diuersā esse a forma. ma gis manifestū est q̄ in omiomera. s. i. carne z osse z qm̄ pars materialis aliquo modo est eadē in mortuo z viuo formalis autez nō: sic igitur magis dicitur esse hoīs mortuū eadem caro q̄ eadē manus. Et dicit̄ patet q̄ aliquo modo vez est quālibet partes aucti esse auctā. s. formā vel formalē z aliquo modo nō. s. materialē. Hoc autē fit adueniēte aliquo p̄s cōtrario rei augēte sed trāsmutatur in eādēz formā. s. aucti sicut si sicco adueniēs humiduz trāsmutetur in siccum auget ip̄am ideo augmētum in quodā modo fit ex dissimili. s. in p̄ncipio quodāmodo ex simili. s. in fine.

Capit̄m. xv. quod sic incipit. Queret autē aliquis z ē. Cōparat augmētuz ad illud quo adueniēte p̄ceptis augetur ostendens ip̄m esse tale in potentia qua le illud est in aucto z quod idem nō fit aliquid per se sed in aucto z quomodo augmentum z nutrimentum dicit̄.

Queratur quale oportet esse illud quo aliud auget: manifestū est q̄ tale idē debet esse in potētia quale illud est in actu. ut si caro debet augeri a cibo: oportet cibum esse potentia carnē z actu ebum. Quo corrupto: nō quidē per se ip̄m qz sic esset gūo tātum sed in alio. s. in carne: fit augmētum carnis. z hoc in quo fit augmētum patitur mixtionē ab eo qd̄ auget ip̄m. sicut si vino superfundat quis aquā ita q̄ remanet opus vini: augetur vinum patiens tamē mixtionē eius qd̄ exis potētia fit actu vinum simul igitur exite eo qd̄ cōuertitur z eo in qd̄ cōuertitur ut igne z lignis fit augmētum. In huiusmodi autē augmento nō augetur aliqd̄ quāmm vniuersa le per se. sicut nec gūatur animal vniuersale: sed potius hoc quāmm singulare in quo saluatur ratio vniuersalis sicut in hoc aīali ratio vniuersalis aīalis. Caro autē z os z similia nō augentur per similia in actu: licet augeātur per quāta actu. scđm enī q̄ ea quibus fit augmētum sunt quāta z etiam talia qualia sunt actu que debent augeri: fit augmētum. verbi gr̄a. ex hoc qd̄ est in potētia quāmm z caro augetur qz ad eiq̄ aug mentum oportet fieri carnē z quāta in ita tamē q̄ scđm quod est solum caro talis qua lis illa q̄ alimr nutrit scđm aut qd̄ est caro q̄nta auget z sic augmētuz z nutrimentū dicit̄ rāione z hinc est q̄ animal donec viuit semper nutritur nō tamen augetur. Secū dum etiā q̄ aduenit sibi aliquid quod est quātum z caro in potētia transiens in actu utriusq̄ fit augmentum. secundū vero id quod aduenit est tantum caro potentia nu

trínctum. Forma autē cuius virtute fit augmētum vel nutrímētum de se est imaterialistamē est in materia sicut est forma manus z cuiuslibet organi. si autē aliqua materia adnenerit augende rei q̄ habeat formā z quāritatē in potentia per ip̄as augebitur forma z quāritas rei. Si vero res cui fit augmētum nō possit cōuertere rem sibi appositā de potētia ad actum diminetur quāritas eius licet forma remaneat ut patet in senibus. Quomodo autē nō possit fieri ista cōuersio exemplum habere in vino quod propter nimiam appositionem aque nō potest plus facere opus vini nec cōuertere amplius aquam in vinum.

Capitulum .xviij. quod sic incipit. Quoniā autem oportet p̄primū de materia z c̄. Declarat q̄ ad cognoscendū utrum elementa sint generabilia vel nō oportet p̄imum determinare de mixtione z actione z passione z actu.

Quoniā oportet inuestigare aliqua de elemētis tanq̄ de materia utrum sint seipiterna vel generabilia z si talia utrum vnū generetur ex alio z econuerso: an oīa ex vno p̄mo. Et ideo sciēdum est q̄ om̄s ḡnantes elementa z ea q̄ ex eis: vtuntur cōgregatione z segregatione z facere z pati. cōgregatio autē nō est sine mixtura in talibus. Nec potest aliquid alterari z segregari sine actione z passione. actio autē z passio mutua requirūt vnum subjectū p̄pter qd̄ bene dixit diogenes q̄ si oīa nō fuissent ex vno: nō esset agere z pati. calidū eīm z frigidum agunt z patiunt adinuicē p̄pter idē subjectum. z ideo in quibus est facere z pati in talibus nec potest aliquid alterari z segregari sine actione z passione. Actio autē z passio mutua requirunt vnum subjectum pari adinuicē eadē est materia. Et qm̄ facere z pati similiter mixtura nō sunt nisi in illis que se tangere possunt: ideo dicendum est quid sit tactus z quid agere z quid pati.

Capitulum .xviij. quod sic incipit. Principium autē accipiamus z c̄. Manifestat quid est tactus z in quibus proprie saluatur.

Quoniā ea q̄ miscntur z q̄ adinuicē agunt z patiunt tāgibilia sunt: oportet p̄imū determinare de tactu. qui q̄uis multipl̄ dicatur: tamē principal̄ existit in habētibus positionē. positio autē est in quibus est locus p̄pter qd̄ etiā mathematicis siue separata sunt siue nō tactus datus est z locus: sicut z positio. Si ergo tāgere est habere vltima simul ut dictū est. vj. p̄bicoz: z hec utiqz tangent se quecūqz habētia determinatas magnitudines z positiones habēt vltima simul. Et qm̄ positio cōuenit quibus z locus. Differentie autē loci sunt sursum deorsū q̄ sunt opposita: oportet q̄ oīa se mutuo tāgentia habeāt grauitatē z leuitatē vellambo. talia vero sunt actiua z passiuā. Sunt itaqz nata se tāgere q̄ habētia diuisas magnitudines simul hnt vltima z sunt actiua z passiuā adinuicē. Sic autē quoddā est mouēs motū z quoddā nō motū: ita est quoddā agēs. paties quō agit z quoddā nō paties. om̄e eīm mouēs ē agēs. tamē si agere oppoimur ad pati: nō sequit̄ q̄ om̄e mouēs agit. q̄ agere p̄rie ē in quibus est alteratio. z sic in plus se habet mouere q̄ agere. Et ex hoc manifestū est q̄ motiua imobilia aliquo modo tāgnunt ea q̄ mouent ab eis. aliquo modo nō. Si eīm accipiat tactus ut supra. s. q̄ est eoz quibus habētibus positiones: hoc agit z hoc patiunt: illa vero nō tāgnunt. Est igitur multū tactū z p̄rie qd̄ tangit tangens. fere eīm oīa que in nro conspectu sunt mouent mota. z ideo notū se tangunt. Quoddā autem est tangens z nō tamē tactum sicut est mouens nō notum: z agens nō paties z tale est mouens imobile. cuius exemplum potest accipi in nobis. dicimus enī q̄ cōtristans nos tangit z mouet nos. nos autem nō eum. z tactum de tactu.

De generatione

Capitulum. xvij. quod sic incipit. De facere autē et pati dicendum est deinceps et Recitat opiniones eorum de facere et pati ostendens insufficientiam eorum et causam insufficientie.

De facere et pati de quibus nunc dicendum est suscepimus ab illis sibi inuicē contraria multi enim dicunt quod simile non potest pati a simili. quod propter similitudinem unā non est magis passiuū altero patitur ergo semper dissimile a dissimili. Et ideo quādo maior ignis corrūpit minorem: hoc facit ut dissimile. quod multū et paucū sunt contraria: et sic dissimilia. Democritus autē dicit quod facies et paties est idē et simile dicitur ei in adinuicē non possunt adinuicē pati. et si cōtingat ea pati inter se: hoc habent in quātum sunt similia et eadē. Sic igitur contraria dicunt adinuicē priores. Cuius causa est quod non respiciunt ad totū: sed ad partes eius quod est actiuū et passiuū. Quia simile et indifferēs pati a se impossibile est. quia tale respectu sui non est magis actiuū quā passiuum. Proterea idē scōm eam dē rōnem pateretur a se. et sic nichil erit incorruptibile nec immobile. quod habebit in se causam passiois et motus. Similiter dicere quod oīo alter est quod agit ab eo quod patitur falsum est. tunc enim linea posset pati ab albedine et eō uerso. quod per se esse non potest: cum non habeat materiā contrarietatis alicuius. Nō est autē in natū quodcūque pati a quocūque: sed quod sunt contraria vel habēt contrarietate. et quod talia sunt eiusdē generis et diuersē spēi: ideo quod agunt et patiuntur sunt similia et eadē genere. dissimilia uero et diuersa specie. uerbi grā innatus est corpus a corpore et sapor a sapore pati et ita de alijs eiusdē generis habentibus contrarietate. Sic igitur faciens et patiens aliquo modo sunt similia et aliquo modo dissimilia. talia ei sunt contraria et media. Et uineraliter in istis est gēno et corruptio. nam unū contrariū agēs in aliud. et affiniū ipsi sibi et corrumpit ipsi et generat simile sibi in specie. Quāuis autē sic diant antiqui propter imperfectā cōsiderationē: alia tamē ratio potest esse dicitur ipso. dicimus enim aliquādo subiectū agere vel pati. ut hominem calefacere vel calcifici. aliquo contrarium ut calidum calefacit frigidum. et frigidū calcificat et breuiter interdū dicimus quod materia patitur: interdum quod contrarium patitur. respicientes ad subjectum quod est idem dixerunt sicut a simili et idem ab eodem sed respicientes ad contrarium dixerunt quod dissimile et diuersum agit et patitur adinuicem.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Eodem autem modo suscipiendi et c. Declarat quod agens non comunicans passio in materia non patitur ab eo. comunicans autem patitur. et quod finis non debet poni causa efficiens nec agens. et quod materia est causa passionis in rebus.

Idē modo uidetur se habere agere et pati: sicut mouere ad moueri et ideo sic est mouens quod non mouetur dum mouet et mouēs quod mouetur: ita est aliqd agēs quod nichil patitur dum agit. quoddā quod patitur. Agens ei non hīs eādē materia cū passio nil patitur dum agit. sicut medicina faciens sanitatē nichil patitur a sanato. habens uero eandē materiā cum passio patitur ab eo. sicut cibus nutriens alterationem patitur a nutrito. Quocumque ergo agentia non habent formas in materia sunt impassibilia. Et ideo bene dictum est quod actiuorum quodā impassibilia sunt. quodā uero passibilia. Causa igitur facina est unde principium motus. ideo causa finalis non est facina nisi metaphoricē. quod patet sic. facina causa agente aliquid actualiter: generat in passio habitus. habitibus autem presentibus: non generatur aliquid: sed iam est. finis autem quidam habitus est. Materia autem scōm se est principium passionis. et ideo habentia materiam patiuntur. separata autem a materia non.

Capitulum. xx. quod sic incipit. Quomodo autem hoc contingat accidere & c.
 Enumerat opiniones aliorum circa modum agendi vel patiendi cum ratio-
 nibus eorum comparans eas ad inuicem.

Quomodo autem contingat agere & pati in rebus dicendum est. quibusdam enim vi-
 detur quod unum quodque patiat per quosdam poros quod per hoc ingreditur virtus a-
 gentis in passum. Hoc enim modo dicunt videre nas & ondire & breuiter sen-
 tire. cuius signum est. quod videmus per transparentia sicut est aer & aqua. quod talia habent in-
 tos poros & spissos per quos transit visus. unde Empedocles dicit ea misceri in quibus pori
 sunt commensurabiles Leucippus etiam & democritus causa occidens & passiois dicunt esse
 corpora indiuisibilia. Sed quidam antiqui opinati sunt esse unum ens & immobile. quod si
 plura essent oporteret poni vacuum sine quo non potest esse motus. Nec multitudo
 rerum est. sine cui multotiens segregate sint sine tangat se diuise sunt ab inuicem. quod non
 potest esse nisi vocuo mediante. si autem ubi posset fieri diuisio: nichil erit vnus nec erunt
 multa: sed totum erit vacuum. Si autem in parte diuisibile in parte non esse ponatur: fictio quod
 dam est. Nec motus erit sic se habete vniuerso. Isti ergo sequentes rationem & relinquē-
 tes sensum dicunt esse unum immobile & infinitum. Quicquid autem bene videat dictum in
 sermone: in re tamen sic ponere quodam demerita est. nullus enim existimat id esse ignem &
 glaciem. Leucippus autem consentiens his quod opparet sensui & saluas corruptione & generatione
 entium dicit motum non esse sine vacuo. quod appellat non ens nec sine pleno quod est principa-
 liter ens tale. tamen non unum sed infinita multitudine esse. ut indiuisibilia tamen propter parui-
 tatem. & hec feruntur in vacuo ita quod congregata faciunt generationem: dissoluta corruptionem.
 tangentia vero se ogunt & patiunt. Hoc autem modo secundum veritatem nec generatur unum ex
 pluribus nec plura ex vno. Sicut enim per. & alij dicunt omnem alterationem & omnem pati esse
 per poros: ita etiam per vacuum & corpora indiuisibilia saluat omnem transmutationem. Et fere
 iste opiniones idem dicunt. Si enim in poris sunt corpora solida: oportet esse ea indiui-
 sibilia quod leucippus vocat vacuum medium quo sunt indiuisibilia corporo media et inter
 huiusmodi corpora dicit leucippus vacuo quod Empedocles. vocat poros. Adagis autem
 saluat leucippus generationem quod Empedocles. dicens indiuisibilia corpora diuisa formis esse pri-
 ma elementa ex quibus & in quod dissolunt cetera. Empedocles autem usque ad elementa. iij. sal-
 uat generationem & corruptionem. Sed non dicit qualis ista generantur corrumpuntur. Plato
 autem differt a leucippo quod hec corpora solida dicit indiuisibilia terminata infinitis figu-
 ris. plato autem planicies indiuisibiles facit principia quod dicit de data figuris & sic leucippo
 per vocum & tactum saluat generationem. De planiciebus autem platonis dictum est in tertio
 de celo de solidis autem indiuisibilibus amplius nunc dicamus.

Capitulum. xxj. quod sic incipit. Ut autem pars disgredecas & c. Destruiat opiniones pre-
 dictorum ostendens eas concludere contradictionem & continere falsitatem.

Primum autem disgredecas dicamus quod impossibile est corpus indiuisibile pati
 secundum eum istos pati est vacuo mediante indiuisibile non est vacuum. ergo non potest
 pati: ac per hoc nec qualitas passibilis ut duricies vel frigiditas. Preterea
 isti attribuunt circulari figure calidum ergo necesse est alteri figure adaptare frigidum.
 Et si hec duo sunt in natura necesse est granitatem & leuitatem molitiam & duriciam existere quod
 sunt pores qualitates. Si autem est granitatem vnum corpus indiuisibile quod aliud ut dicit
 democritus: oportet esse calidius & minus calidum. tota autem impossibile est pati ad in-
 uicem. Similiter oportet unum esse molle & aliud durum que sunt passiva & actiua in natu-
 ra. Preterea si vna sola figura est in eis & vna sola qualitas puta hoc semper calidum

De generatione

z frigidū temp: in cōueniēs est. nō eim esset vna natura aliqua eoz. Si autē plures q̄
 litates: nō potest esse vna figura eoz nec vna natura. nisi ille qualitates insint vni eoz
 pori eoz qd̄ est impossibile. qz opposita essent in eodē. z si dicatur q̄ scdm̄ aliā z aliam
 partē hec insint eidē: erit diuisibile. **P**reterea in cōuenientia ita cōtingunt dicēti
 bus superficies indiuisibiles esse p̄ncipia. impossibile eim ex utrisqz ḡnari rariora vel
 dēp̄sora. **P**reterea in cōueniēs est dicere corpora esse indiuisibilia: qz parua. mag
 na autē diuisibilia. q̄uis eim facilius diuidātur magna q̄ parua: tamē eadez ratio di
 uisibilitatis est in utrisqz. **P**reterea oim̄ eoz solidoz indiuisibiliū aut est vna na
 tura aut diuerse. si vna: apta nata sunt tāgere se adinuicē. sic aqua aquā tāgit. Si autē
 alia z alia: magis iste ponende sunt p̄ncipia eoz q̄ figure z itez d̄ia in natura ap
 proximata adinuicē agent z patient. **P**reterea q̄no vnū corpus indiuisibile moue
 tur: aut hoc habet ab alio: z sic patit̄ ab eo aut a seipso: z sic diuisibile erit i duo vnū mo
 uens aliud motū aut eidez existerēt cōtraria acti in vno subjecto. **N**ec pati pōt esse
 p̄pter poros. qz si passio inest corporibz poris ex̄itibus plenis: ita patret̄ corpus a cor
 pore poris nō ex̄itibus. **E**t eodē modo nec tactus nec visus est p̄pter poros: si ple
 tus est vnusquisqz. Si autē vacui sunt pori: necesse est corpora esse in eis. **N**isi
 forte dicat̄ q̄ p̄pter paruitatē magnitudinis nō recipiūt corpus. ridiculū eim est paruiū
 spaciū nō occupatū corpore ex̄imare nō esse vacuū: magnū vero sic. **P**reterea su
 persuiū est ponere poros. Si elin actio z passio nō est per tactū: pori sunt inutiles ad a
 gendū z patiendū. Si autē per tactū est actio z passio: poris nō ex̄itibus corpora agēt
 z patientur sicut z tangibilia erunt adinuicem. falsum est ergo poros ita dicere sic isti
 existimant. **I**mmo diuisibilibz soino entibus corporibus: poros facere ridiculum qz
 absqz eis diuisibilia possunt separti.

Capitulum xxxij. quod sic incipit. **Q**uo autem modo existit z c̄. **P**remissis qui
 bus principijs declarat veritatem de modo quo agere z pati est in rebus z ex
 cludit modos inutiles circa hoc.

Modo agere z pati sint in entibus videbitur: quibusdā suppositis quoddā
 est ens qd̄ est actu tale. quoddā q̄ potentia tale. z hoc modo est aptū natū pa
 ti. nō tātum scdm̄ partes: sed scdm̄ totū. q̄uis magis z minus est in potētia z
 hoc aliquis dicit esse poros. sicut passiuē vne cōtinue extense in methalis possunt di
 ci pori. **E**ris autē vnū z cōtinuum minus dicitur passibile. **T**alia igitur q̄ sunt i
 potentia z in actu ap̄p̄n̄q̄ntia sibi ipsis immediate vel alijs mediātibz agūt z patiū
 tur. z ideo nō solū ab igne tāgente patit̄ aer: sed etiā a sole tangente z longe existente.
 calefacit eim sol mediāte igne aerem. z hoc mediāte alia corpora inferiora. **E**ris
 timare igitur corpus partim pati partim nō: falsum est. nisi corpus alicubi sit indiuisi
 bile. Si autē hoc mendatiū est: ubiqz potest diuidi. z per hoc ubiqz segregari per actio
 nem tāgentis z per cōsequens ubiqz pati. **N**ec intelligendū est q̄ oīs trāsmutatio vl̄
 passio fiat per d̄ionem eoz vnū eim z iddē corpus cōtinuū ex̄is alterari pōt ab hu
 mido incoagulātū nulla diuisione aut cōuersione aut trāsmutatione vel extensione
 partium facta in eo. **N**ec est dicendū q̄ corpora dura p̄pter indiuisibilitatē magni
 tudinis sunt dura. quia vnū z iddem quandoqz durum quandoqz molle reperitur.

Nec dicendū q̄ trāsmutatio fiat per augmentationem z diminutionē eoz
 nō eim quodcūqz factum est maius vel minus q̄ prius. augmentum eim fit aliquan
 do per appositionem siue trāsmutationem. aliquando vero mixto trāsmutante illō
 cui miscetur. z de facere z pati sit determinatum hoc modo.

Capitulum. xliij. quod sic incipit. Reliquū autē vidēdū est de mixtione z c. In quirit quādo mixtio fit z in quibus fiat ita q̄ soluendo ea que probant mixtionem nō esse datā dīam inter gñonem z mixtionem ostendens tamē hoc qualiter miscibilia manent in mixto.

Idēdum est de mixtione quid est z quid miscibile z in quibus existit. z an sit possibile esse eam. q̄ nō possit alterz alteri misceri probatur sic: aut ea q̄ misceri debēt sunt nō alterata: z sic in eis nulla mixtio facta est plusq̄ prius: aut alterum siue ambo sunt corrupta: z sic nō est mixtio sed magis gñō z corruptio: enim nō accipiāt aliud esse. mixtionē autē dicimus esse similit̄ se habētium. Quia hic sermo videtur querere dīam gñonis z mixtionis miscibilis z gñabilis: ideo bis declaratis que sita solūctur. Quā igitur in materia alicuius per actionē introducit̄ forma alteri9 ut in materia aeris forma ignis cum exardet nō dicimus misceri sed ignē generari et aerē corrūpi scdm̄ autē modū eundē nec corpori cibū. Nec dicimus misceri figuram corpori q̄no figuratur. Nec qualitates subjecto q̄no alterāt̄ saluata sunt enī tā subjectū q̄ passio. Nullū accidens alteri miscetur per se ut abedo discipline unde nō bene dicunt ponētes oīa elemēta mixta esse: miscibilia cū separabilia sunt qd̄ nō contingit accidētibus. Quā autē aliqd̄ est ens actu hoc potētia aliud extingit mixta quodāmodo esse z quodāmodo nō esse generato cū ex miscibilibus aliquo mixto utriq̄z miscibiliū est in potētia. Nam q̄ miscēt̄ prius separata cōtia: cōueniūt in vni9. Et rursum possibiliā sunt separari ex mixto. Nec igitur actu manēt ut corpus z albedo nec alterum vel ambo corrūpuntur. saluatur cū virtus triusq̄z.

Capitulum. xliij. quod sic incipit. Continuā autē his quætionē dicendum est z c. Inuestigat opinioes aliquoz de miscibilibus probis q̄ nō oīa minima scdm̄ seusum aut minima simpl̄ sunt miscibilia.

Est predicta querēdum est utrum mixtio ī aliquibus sit quādo diuiduntur. ī tan parua q̄ nullum illoz percipiatur sensui z ponitur adinuicem iuxta se ī. Aut nō sit hoc modo: sed per hoc q̄ quæcūq̄ particia vnius miscibilis ponitur secus q̄cumq̄ alterius. ut ordcum mixtū frugmēto dicat̄ quando quodcūq̄ vni9 us ponitur secus quodcūq̄ alterius. Si autē corpus vni9 saliter miscibile est corpori cum omne corpus sit diuisibile: oportebit corporis omioneri quācumq̄ partē fieri secus quācumq̄. quod est impossibile. Preterea nō potest fieri mixtio per minima scdm̄ seusum. quia corpus in talia nō est diuisibile nec idē est cōpositio z mixtio: si cū scdm̄ parua saluata diceretur fieri mixtio: esset potius cōpositio. Preterea in tali cōpositione totum z pars nō essent eiusdem rationis. oportet autē mixtum eiusdē rationis esse in toto z parte ut patet in carne z alijs mixtis. Preterea si mixta cēt minima solū scdm̄ seusum: huic quidem nō percipienti partes miscibiles mixtio esset. acute autem videnti ut linceo: nō esset. Nec diuisione partium minimarum secus positarum est mixtio. quia impossibile est corpus diuidi in minima. dicamus igit̄ q̄ cutium quedā sunt actiua z quedam passiuā adinuicem. ut ea quorum est. eadē materia. Quedā vero sunt agentia que nō patiuntur dum agunt. quia nō habēt eandē materiā cum passibilibus. hoz igitur ultimoz nō est mixtio actiui cū passiuo sic medicatue corporis. Actiuz z passiuoz adinuicē quæcūq̄ sunt facile dissolubilia equaliter adequata in potentijs. cum utriusq̄z transmutatiū dominans nec generatur vnā ex aliis: sed quoddā commune mediū ambob9 est mixtio. multa ergo paucis z

De generatione

magna paruis composita nō faciunt mixtionē: sed predians transmutans alterum i sua natura augetur. vnde gutta vini mille amphoris aque non miscetur corrumpitur eim species eius z mutatur in aquatum.

Caplm. xcy. quod sic incipit. Manifestum ergo z c. Cōcludit q̄ sunt scōz veritatem miscibilia z quid adiuuat mixtionem ut facilius aliqua miscantur. cōcludens diffinitue ex precedentibus quid est mixtio.

Ex predictis patet miscibilia esse que habentia cōtrarietate adinuicē sunt actiua z passiuā. Parua autē talia iuxta se posita facilius miscētur q̄ magna z ideo bene miscibilia sunt parua diuisibilia. qz bec facilius diuiduntur in parua: cuius modi sunt humidā nō viscosa. viscosa cūm potius maiorē faciunt tumore q̄ miscantur. Quādo autē solum est passiuū vel valde passiuū aliud vero parū aut nichil: ex his nō fit mixtio at parua quēadmodū cōtingit circa stagnū z es. quoz aliter. s. es est quasi subjectū. stānum autē quasi quedā forma accidētalis potius colorās es q̄ miscatur eidē. Que autē mixtio sit. z quid. z quare. z quoz manifestus est ex dictis. ex quibus concludi potest qz mixtio est miscibilium malterato z vnio.

Secundi libri de gñone qui sic incipit. De mixtione quidem z tactu z c. Capitulum primum recitat opiniones de materia transmutabilium z destruit ipsas adiungens quid sit de illa materia sciendum.

Quoniam in precedēti libro dictum est de mixtione facere z pati z de omni trāsmutatione qaomodo z ppter quā causā existant in rebus naturalibus z qz habeāt dīlam adinuicē: restat cōsiderare principia materialia corporū sine quibus nō est gñō vel corruptio in natura. Principiū quidā materiale posuerunt vnū corpus sensibile de quattuor elementis vel mediū hoz. alij autē plura numero. ut quidā ignē z terrā. alij bec duo z aerē. emped. vero oīa quattuor ex quoz cōgregatione z disgregatione fit gñō z corruptio in rebus. Illa eim videtur esse p̄ma pncipia materialia ex quoz trāsmutatione gñō z corruptio cōtingit. Quidā autē dicunt vnum pncipium materiale extra predicta qd est separabile z corporeū. Hec cāt. qz tale nō potest esse sensibile absqz cōtrarietate z sic aut graue aut leue aut calidū aut frigidū erit z per cōsequēs est aliqd de predictis. principiū autē materiale qd plato in thimeo posuit vocās ipm pādoreon. i. rescipiēs totū si separetur ab elemētis: nullam est habēs determinationē. nec ipsouitur plato tanq̄ materia elemētōz. nec tanq̄ subjecto alterans qd possit denotariue denunciari de rebus factis ex eo. s. utitur solidis tanq̄ elemētis resoluēs ea usqz ad planicies. qd quidē impossibile est: qz p̄ma materia nō potest esse plana. Dicamus ergo corporū sensibiliū vnā esse materiā nō actu separabilem sed semp̄ subjectā cōtrarietati. Ex qua gñantur elemēta p̄ma sicut determinatū est in tertio celi z mundi. z hic aliquāliter determināduz. Supponatur ergo tanq̄ primū pncipium esse vnā materiā inseparabilem subjectā contrarijs. calidū eim nō est materia frigidū vel ecōuerso: sed aliquid subjectū ambobus. z ideo qd p̄mo est in potētia ad corpus sensibile ē pncipiū primū materiale. secūdo cū hoc cōcurrūt cōtrarietates. tertio ex his tā ignis z aqua vel aliud de numero elemētōz q̄ sunt trāsmutabilia adinuicē: z nō trāsmutabilia sic dicit emped. qz tunc nō esset alteratio si nō trāsmutaretur: cum cōtrarietates per se nō sunt transmutabiles.

Caplm. ij. quod sic incipit. Sed nō minus autē corporis qualia z quanta dicendum principia z c. Declarat qz prime qualitates actiue z passiue ad quas alie reducuntur sunt dīe perfectiue quattuor elementōz.

Secundus

Via pores supponentes elnta utunt eis z nō deterant q̄ z q̄nta sint: dicendum est quid de pncipijs eoz. Querēdo autē hoc q̄rimus pncipia sensibilibz corporis. hoc autē est p̄rie tāgibile. ergo pncipia eius nō sunt om̄s qualitates cōtrarie. sed solū cōtrarie sc̄dm tactū. z ideo albedo z nigredo dulcedo z amaritudo z alie qualitates sensibiles nō sc̄dz tactū nō sunt pncipia elem̄toz. Quāuis autē visus sit prior tactu z per cōsequēs qualitates visibiles priores tāgibilibz: nō tam en ipse sunt pncipia elem̄toz. qz nō querimus pncipia elntoz: nisi sc̄dm qd̄ sunt corpora tagibilia z nō sc̄dm q̄ sunt corpora priora p̄ntate nobilitatis z finis. Dicendum ergo q̄ sunt cōtrarie d̄: ic z cōtrarietates tāgibiliū iste sunt calidū z frigidū. humidū siccū. leue grane. durū molle. lubricū. aridū aspez. leue grossuz. subtile. hoz autē graue z leue nec actiua sunt nec passiua: sicut oportet esse elnta cum misceatur adinuicē. Calidum frigidū humidū siccū actiua sunt z passiua inter se calidū cōgregat homogēna z disgregat alienigena. Frigidū etiā cōstringit z cōgregat utraqz. hec ergo due qualitates actiue sunt. Humidū autē bene terminabile ex̄ns ab alio: z sic bene terminabile termino. p̄prio z difficiliter alieno sunt passiua. z ex bis quattuor sunt. iij. relique q̄ litates tāgibiles. Nam humidū bene terminabile ex̄ns alieno termino repletū est qd̄ appenit subtili p̄pter partiū paruitatē z subtilitatē repletū eim totū tāgit totuz qd̄ cōpedit subtili p̄pter humidū z sic subtile causatur ex humido z ecōtrario grossū ex sicco.

Lubricū autē aliquid p̄pter humidū z ariduz p̄pter siccū. ariduz ei dicitur qz p̄fecte siccum. vnde bumida coagulatur p̄pter defecionē p̄rie buiditatis. Molle autē tēdens in se ip̄m z nō resistēs agētū hoc qz humidū. duz autē tanq̄ coagulātū habet duriciā p̄pter siccum. Sciēdum tamē q̄ tā siccum q̄ humidū multipliciter dicunt nā sicco opponitur humidū. humido etiā opponitur siccoz z coagulātū. z bec oīa sunt a primo sicco z humido. Humidū eim habēs alienā bumiditatē in superficie z infusum in profundo sunt p̄mi bumidi habēns p̄ria bumiditatē in profundo q̄ huiusmodi puatur siccum z coagulatum qd̄ reducitur ad siccum. Patet igitur q̄ om̄s alie differentie reducuntur ad primas quattuor quarum vna reducitur ad aliam nec ipse ad priores z sic necesse est esse eas quattuor.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Om̄ia autem. iij. sunt elementa z ē. Manifestat tan ratione q̄ testimonio alioz elem̄ta esse quattuor habētia duo pncipalia loca z q̄ in vnoquoqz eorum est vna qualitas pncipalis z alia secundaria.

Quattuor elementoz nō possunt esse cōiugationes ex cōtrarijs videlicet. ex calido z frigido. humido z sicco: relinquuntur q̄ sint quattuor tātum cōiugationes eorum. s. calidum siccum calidum z humidum. frigidum z siccum. frigiduz humidū. z hoc rōnabilē: qz corpora simplicia tm̄. iij. sūt. s. ignis qui ē caliduz z sicco. aer qui caliduz z humiduz velut euaporatio quedā. aqua q̄ frida z hūda. terra q̄ frigida et sicca. ut sic cōgruētē p̄me die adaptētur p̄mis corporibz z multitudo utrorūqz sit eadem. Om̄s etiā qui pncipiuz materialē ponunt simplex corpus siue vnuz siue plura adiungunt aliquā cōtrarietate ex qua alia ḡnantur. s. dēp̄sitate z raritatē aut calidū z frigidum. z hāc d̄nt actiua idē autē qd̄ supponitur dicunt passiuū ad modū materie. Et permenides ignē z terrā dicens pncipia alioz mediā m̄xturā facit ex bis q̄z d̄cit aerem z aquam. Plato exponens dimensiones reductas ad tria esse pncipia mediū m̄xtorum facit m̄xturam quasi idē dicens permenide excepto. qui m̄xturam facit vnum tantum: ille autem duo. Emped. autē quattuor elnta: reducens ea ad duo cōtraponēdo ignē alijs tribus itaqz sc̄dm antiquos nullū elem̄toz est sim

plex sed mixtū illud autē qđ simplex videtur in eis nō est simplex sed simile simpliciter eo modo quo simile igitur nō est ignis sed igneus et qđ simile aeri nō est aer sed aereum et cum ignis sit superhabundātia frigiditatis qz est coagulatio humiditatis et frigiditatis nichil potest generari ex glacie et igne. Quattuor autē simplicium corporum oportet vniuscuiusque esse alterum duorum locorum. ignis enim et aeris locus est sursum terre vero et aque deorsum. et extrema. scilicet ignis et terra magis sincera sunt rite ea vero magis mixta et igni contrariatur aqua. aeri autē terra quia sunt ex contrariis qualitatibus. Quāuis autē vniquodque quattuor elementorum duas habet qualitates vnā tamē principaliter habet vnde terra magis est sicca quā frigida aqua magis frigida quā humida aer magis humidus quā calidus ignis vero magis calidus quā siccus.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Quā autē determinatum est prius et c. Manifestat quod generatio elementorum est ex inuicem ita quod quodlibet generatur ex quolibet quod facilius generetur vnum ex alio quod quando non habent.

Alia superius dictum est elementa generari ex inuicem cum hoc videamus ad sensum: quia transmutantur eorum qualitates quae sunt dicitur tangibiles. alias autē uō esset alteratio quae proprie in talibus qualitatibus reperitur: dicendum est nunc quis modus est generationum ipsorum. et utrum quodlibet generari possit ex quolibet. dicamus igitur quod omnia habentia contrarietate sunt ad inuicem generabilia. et quia elementa habent ad inuicem contrarietate ideo omnia ad inuicem generabilia sunt vnum enim elementorum aut secundum duas diuisas alteri contrariatur. verbi gratia ignis aque quia est calidus et siccus et aqua frigida et humida aut se cunctum vnā. verbi gratia. aer aque tantum secundum calidum et non secundum humidum quia utrumque est humidum licet aer calidus et aqua frigida. et quoniam quodlibet respectu cuiuslibet habet contrarietate vnā vel duas manifestum quod quodlibet generatur ex quolibet. Est autē diuisa in hoc quia vnum transmutatur in aliud quoniam habet symbolum cum eo non habes autē difficilius est verbi gratia. ex igne fit aer transmutato sicco in humidum quia utrumque elementum est calidum. Similiter ex aere aqua transmutato calido in frigidum. quia utrumque est humidum. Et eodem modo ex aqua terra transmutato humido in sicco habet enim symbolum in frigido: ex terra ignis transmutato frigido in calidum quia utrumque est symbolum quo ad sicco sic igitur circulariter vnum elementum facilius generatur ex alio propter simbolicam qualitatem difficilius autem aqua ex igne et terra ex aere generatur quia habent ambas diuisas contrarias quas oportet transmutari si debent ex inuicem generari.

Capitulum. v. quod sic incipit. Si autem vniuscuiusque alterum corrumpatur et c.

Declarat qualiter vnum elementum generatur ex pluribus sic et ex quibus non quia non consequenter se habentibus.

Contingit in quolibet elemento corrumpi alterum: tamen duarum qualitatum ex aliquibus ipsorum generabitur aliud. Si corrumpatur siccitas ignis et frigiditas aque: generabitur aer. quia relinquitur calidum ignis et humidum aque. Calidum autē et humidum competunt aeri. quoniam autē corrumpetur caliditas ignis et humiditas aque: fiet terra. quia relinquitur frigidum et siccum. quando etiam corrumpetur calidum aeris et siccum terre: erit aqua. quia remanet humidum et frigidum. quando etiam corrumpetur humidus aeris et frigidum terre: est ignis. quia relinquitur calidum et siccum. haec enim generatio maxime manifesta est sensui in flama quae est fumus ardens. fumus autem est ex aere et terra. patet igitur quia ex igne et aqua potest generari terra et aer et e converso. Ex his autem elementis quae sese consequuntur non contingit tertium generari ut ex igne et aere. si enim corrumpatur siccum ignis et humidum aeris: non remanet nisi calidum ex ambobus